61RS0007-01-2023-002899-94

№ 12301600095000262

№ 1-293\2023\Б

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 22 июня 2023 года 

Судья Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону Бондарев А.А. 

при секретаре Салагаевой Г.С., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г. Ростова-на-Дону Гуркова Н.Н.,

защитника Андреевой Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1

<

адрес>Б», 

<

адрес>, холостого, со 

<

данные изъяты> образованием, не работающего, гражданина Российской Федерации, ранее судимого

19 октября 2017 года Батайским городским судом Ростовской области по ст.ст. 159 ч. 4, 159 ч. 4, 159 ч. 4, 69 ч. 3 УК РФ к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы сроком на 1 год.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам № от 02 ноября 2018 года приговор суда изменен.

Освобожден 02 ноября 2018 года по срок отбытия наказания;

09 августа 2019 года Мировым судьей судебного участка № 1 Пролетарского судебного района г. Ростова-на-Дону по ст. 325 ч. 2 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства ежемесячно;

19 марта 2020 года Пролетарским районным судом г. Ростова-на-Дону по ст. 228 ч. 1, 70 УК РФ к 1 году и 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

08 апреля 2020 года Пролетарским районным судом г. Ростова-на-Дону по ст. 158 ч. 2 п. «а,б», 228 ч. 1, 158 ч. 2 п. «б,в», 69 ч. 2, 69 ч. 5 УК РФ к 2 годам и 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Освобожден 25 августа 2022 года по сроку отбытия наказания

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 1, 222 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 158 ч. 1, 161 ч. 1 УК РФ, суд –

У С Т А Н О В И Л :

Эпизод № 1.

Подсудимый ФИО1, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, в период времени примерно с 19 часов 00 минут 17 сентября 2022 года до примерно 08 часов 00 минут 18 сентября 2022 года, находясь в районе дома № 67\5 по пр. 40-Летия Победы в г. Ростове-на-Дону, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, подошёл к автомобилю марки «NISSAN ALMERA», государственный регистрационный номер 

<

***> регион, припаркованному по указанному выше адресу, путём рывка, открыл капот вышеуказанного автомобиля, откуда тайно, из моторного отсека похитил, принадлежащую Потерпевший №3 аккумуляторную батарею марки «ЗВЕРЬ», в корпусе черного цвета, стоимостью 2700 рублей, после чего с похищенным скрылся места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на сумму 2700 рублей.

Эпизод № 2.

Он же, ФИО1 примерно с 16 часов 00 минут 15 февраля 2023 года, находясь в Александровской роще ( Пролетарский район ) г. Ростова-на-Дону, более точное место дознанием не установлено, имея умысел на незаконные приобретение, хранение боеприпасов, нашел, таким образом незаконно приобрел не менее 20 патронов, которые он в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 13.12.1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», запрещающим приобретение, хранение огнестрельного оружия и патронов к нему, без разрешения федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия на хранение огнестрельного оружия и патронов, заведомо зная, что для приобретения, хранения огнестрельного оружия и патронов к нему необходимо соответствующее разрешение компетентных органов и не имея такого разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий и желая их наступления, положил их себе в левый внутренний карман своей куртки, тем самым незаконно приобрел и хранил при себе до 17 часов 30 минут 15 февраля 2023 года.

15 февраля 2023 года, примерно в 16 часов 30 минут, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около дома № 73 по ул. Гранитной в г. Ростове-на-Дону, доставлен в дежурную часть ОП № 7 Управления МВД России по г. Ростову-на-Дону, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут 15 февраля 2023 года, при личном досмотре у него были обнаружены и изъяты 20 патронов, являющихся 9-мм (9х17) боеприпасами, короткими патронами «Браунинг», промышленного производства, пригодными для стрельбы и предназначенными для использования в 9-мм пистолетах «Astra», «Browning» моделей 1910, 1922, 1923, 1930, «Beretta» моделей 1915, 1934, «Walther PP», «Walther PPК», «иж-71», а также иных системах оружия, разработанных под данные патроны, которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе.

Эпизод № 3.

Он же, ФИО1 в период времени с 22 часов 00 минут 19 февраля 2023 года до 07 часов 00 минут 20 февраля 2023 года, более точное время дознанием не установлено, находясь на строительной площадке ООО «Строительное управление-1 «СТРОЙГРАД-ЮГ», расположенной по адресу: 

<

...> «а»- 19, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, путем свободного доступа, демонтировал и тайно похитил 23 метра силового медного «кабеля КГтп-ХЛ 3х35+1х10 0,66 Конкорд», закупочной стоимостью 944,45 рублей за 1 метр, а всего на сумму 21722 рубля 35 копеек, принадлежащего ООО «Строительное управление-1 «СТРОЙГРАД-ЮГ», после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Строительное управление-1 «СТРОЙГРАД-ЮГ» материальный ущерб на сумму 21722 рубля 35 копеек.

Эпизод № 4.

Он же, ФИО1, не позднее 10 часов 30 минут 13 марта 2023 года, имея умысел, направленный на кражу чужого имущества, крышки канализационного люка, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, подошел к люку канализационного колодца, расположенного возле дома № 57 по пер. Ударников в г. Ростове-на-Дону, после чего убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приподнял крышку люка канализационного колодца, которую тайно похитил, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Ростовводоканал» на сумму 7850 рублей.

Эпизод № 5.

Он же, ФИО1 ФИО21, не позднее 11 часов 04 минут 13 марта 2023 года, имея умысел, направленный на кражу чужого имущества, крышки канализационного люка, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, подошел к люку канализационного колодца, расположенного возле дома № 35 по пр. 40-Летия Победы в г. Ростове-на-Дону, после чего убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приподнял крышку люка канализационного колодца, которую тайно похитил, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Ростовводоканал» на сумму 7850 рублей.

Эпизод № 6.

Он же, ФИО1, не позднее 11 часов 10 минут 13 марта 2023 года, имея умысел, направленный на кражу чужого имущества, крышки канализационного люка, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, подошел к люку канализационного колодца, расположенного возле дома № 1»А» по ул. 39-я Линия в г. Ростове-на-Дону, после чего убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, приподнял крышку люка канализационного колодца, которую тайно похитил, после чего скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив материальный ущерб АО «Ростовводоканал» на сумму 7850 рублей.

Эпизод № 7.

Он же, ФИО1, имея умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, 03 апреля 2023 года, примерно в 00 часов 30 минут, находясь возле дома № 29 «А» по пр. 40-Летия Победы в 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, умышленно, в целях открытого завладения имуществом Потерпевший №1, путем рывка, открыто похитил принадлежащее последнему имущество, а именно висящую через плечо Потерпевший №1 сумку из кожзаменителя черного цвета с содержимым: паспорт гражданина РФ, водительское удостоверение, ПТС на автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № 61регион, ключи от дома и гаража, а также кошелек из кожзаменителя темно-коричневого цвета, не представляющие материальной ценности для Потерпевший №1, в котором находились банковские карты «Росбанк» и «ВТБ» на имя Потерпевший №1, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, а также денежные средства в размере 15000 рублей и мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy M 31 S», в корпусе черного цвета, стоимостью 11500 рублей, а всего имущества Потерпевший №1 на общую сумму 26500 рублей, после чего, не реагируя на требования последнего остановиться и вернуть похищенное им имущество, скрылся с похищенным с места совершения преступления, распорядившись им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 26500 рублей.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ, подсудимым ФИО1, после консультации со своим защитником, в присутствии адвоката было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Заявленное ходатайство поддержано подсудимым в судебном заседании.

Участники процесса не возражали против рассмотрения дела в порядке гл. 40 УПК РФ.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации со своими адвокатом.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по эпизоду № 1 по ст. 158 ч. 1 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 2 по ст. 222 ч. 1 УК РФ - незаконные приобретение, хранение боеприпасов;

- по эпизоду № 3 по ст. 158 ч. 1 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 4 по ст. 158 ч. 1 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 5 по ст. 158 ч. 1 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 6 по ст. 158 ч. 1 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду № 7 по ст. 161 ч. 1 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

Как смягчающие наказание обстоятельства, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: вину признал полностью, раскаялся в содеянном, явка с повинной, активно способствовал расследованию и раскрытию преступления.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, с учетом данных о личности, наличия рецидива преступлений в действиях подсудимого, характера преступления, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, без применения дополнительного наказания в виде штрафа, с применением правил ст. 60, 62 ч. 5, 68 ч. 2, 69 ч. 2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

В установленном законом порядке исковые требования не оформлялись и суду не представлялись.

В соответствии со ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ наказание ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Судьбу вещественных доказательств надлежит решить в соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить наказание:

- по эпизоду № 1 по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 1 ( одного ) года лишения свободы;

- по эпизоду № 2 по ст. 222 ч. 1 УК РФ в виде 3 ( трех ) лет лишения свободы;

- по эпизоду № 3 по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 1 ( одного ) года лишения свободы;

- по эпизоду № 4 по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 1 ( одного ) года лишения свободы;

- по эпизоду № 5 по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 1 ( одного ) года лишения свободы;

- по эпизоду № 6 по ст. 158 ч. 1 УК РФ в виде 1 ( одного ) года лишения свободы;

- по эпизоду № 7 по ст. 161 ч. 1 УК РФ в виде 1 ( одного ) года и 6 ( шести ) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний определить ФИО1 наказание в виде 03 ( трех ) лет и 6 ( шести ) лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в отбытый срок наказания период с момента задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ, т.е. с 28 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ время содержания под стражей с 28 апреля 2023 года до вступления приговора в законную силу, засчитать осужденному ФИО1 в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу:

- оптический диск CD-R с видеозаписью личного досмотра и задержания ФИО1 от 15.02.2023; детализацию соединений абонентского номера № за период времени с 02.04.2023 00:00:00 по 03.04.2023 23:59:59 – хранить при уголовном деле;

- 20 гильз – хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по квитанции № от 03.04.2023 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через суд Пролетарского района г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток: осужденным с момента вручения копии приговора, а остальными участниками процесса в тот же срок с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный вправе, в течение 15 дней, с момента вручения копии приговора или в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором или жалобы потерпевшими, заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :